藤沢市役所

                   定例記者会見資料

2019 年 10 月 23 日

＊この資料に関する問い合わせ先

藤沢市役所 経済部 産業労働課

                    担当： 饗庭，及川，東，原

                    内線： ３４１３

                    直通： 0466(５０)３５３０

藤沢記者クラブ各位

業務用ロボット掃除機を本格導入
～Ｆプレイスにて公共施設初導入～

本市が推進する「藤沢市ロボット未来社会推進プロジェクト」に基づき、４月から

Ｆプレイス（藤沢市藤沢公民館・労働会館等複合施設）にて業務用ロボット掃除機（Ｒ

ＵＬＯ Ｐｒｏ）の実証実験を実施してまいりましたが、好評でしたので、この度、指

定管理者が本格導入し、稼働することが決定いたしましたので、お知らせします。

「ＲＵＬＯ Ｐｒｏ」につきましては、公共施設での導入は全国初となり、ロボット

と人間の協働による施設管理の先進的な取り組みとなることが期待されます。

人手不足対策が課題となっている施設管理業務は、公共施設に限らず委託のケース

が多く、受託業者がロボットを現場で試しにくい状況にあることが、普及の妨げになっ

ているとも言われております。本市としましては、行政課題、社会課題の解決に向けた

ロボットの利活用の推進に引き続き取り組んでまいります。

１ 概要

（１）導入するロボット ＲＵＬＯ
ル ー ロ

 Ｐｒｏ
プ ロ

（パナソニック株式会社）

（２）導入場所 藤沢市藤沢公民館・労働会館等複合施設（藤沢市本町 1-12-17）

（３）主な特長

ア 設定したお掃除マップに応じて自動走行

イ 隅・壁際まで接近し清掃が可能

ウ 運搬、運用が簡単な設計

エ 運転状況（清掃終了、異常停止等）をスマート

フォン等にリアルタイム通知

（４）導入者 相鉄・チームふじさわ共同企業体

（５）導入時期 令和元年１０月